CAPUT II.

De Praeceptis Caritatis erga Proximum.

Caritas proximi quid praecipiat.

« Caritas proximi *praecipit*: 1°. Ordinari in eo diligendo. 2°. Dilectionem ini-
micorum. 3°. Eleemosynam. 4°. Corre-
ptionem fraternalm. — Deinde prohibet:

« 1°. Odium proximi. 2°. Scandalum. 3°. Ne
injuria, bellum aliud grave damnum
vel malum inferatur. De quo postremo
agetur in Decalogo: de reliquis hic ».

Quid prohibeat.

DUBIUM I.

Quis Ordo servandus inter personas quae diliguntur.

25. Qualis est ordo caritatis erga seipsum et proximum. — 26. An liceat aliquando se
privare bonis spiritualibus, vel se exponere periculo peccandi ob caritatem. — 27. Quando
teneamur succurrere proximo.

Ordo caritatis.

25. — « Resp. I°. Ordine caritatis, quis-
que tenetur post Deum diligere: 1°. sei-
psum, secundum bona spiritualia; 2°. pro-
ximum, quoad eadem bona; 3°. seipsum,
quoad bona corporalia; 4°. proximum,
quoad eadem; 5°. denique seipsum, et
deinde proximum, quoad bona externa.
— Ita Laymann¹ ex S. Thoma, et com-
muniter ».

26. — « Unde resolvuntur hi casus:

« 1°. Peccat contra caritatem sui, qui
salutem suam spiritualem vel corpora-
lem negligit: quod grave est, si fiat sine
causa, et cum gravi damno, v. gr. mor-
tis vel gravis morbi. — Trullench² ».

Bona spiritualia non necessaria.

Nota quod per se loquendo, potest
quis privare seipsum bonis spiritualibus
non necessariis ad salutem, ob bonum
proximi spirituale vel corporale; ut es-
set, omittere ingredi in religionem, ad

alendos parentes suos vel filios. Salmant.³
Sed vide dicenda Lib. IV, n. 78.

Pariter licitum est, ob salutem spiri-
tualem proximi se exponere probabili
periculo peccandi; quia periculum illud,
quando adest gravis causa illud subeundi,
non judicatur voluntarie suscipi. Ita Sal-
mant.⁴ cum Sanchez⁵, ex S. Basilio⁶. —
Imo⁷ cum Valentia⁸, Azor⁹ et communi-
dicunt, ad hoc teneri qui dubitat de suo
periculo, dum periculum proximi e
contrario est certum; nempe, si infans certo
sit moriturus sine Baptismo, si tu non ac-
cedas, licet accedere non possis sine sub-
versionis periculo. Vide Lib. V, n. 63 et
Lib. VI, n. 453.

« 2°. Nullius boni consequendi causa
licet peccare, etiam venialiter: quia ta-
lis vellet sibi malum spirituale. — Lay-
mann¹⁰ ».

Exponere
se peccan-
di periculo
proper pro-
ximum.

¹ Lib. 2, tr. 8, cap. 8, n. 1. — ² S. Thom., 2^o 2^o, qu. 26,
art. 2 et seqq. — ³ Decal., lib. 1, cap. 6, dub. 1, n. 3. —

magis providebit Deus ne in illo pereat ». Nec
vero S. Basilius aliquid similis habet in alle-
gato cap. 4; sed cap. 5, disserens de operibus
quae ascetae convenient, scribit: Quod si
oportuerit ob inevitabilem quamdam necessi-
tatem opus aliquod etiam sub dio perfici, ne
hoc quidem philosophiae futurum est impe-
dimento ». Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 31,
col. 1359.

⁵ Valentia, in 2^o 2^o, disp. 3, qu. 4,
punct. 3, assert. 5; et Azor, part. 2, lib. 12,
cap. 4, qu. 3, a Salmant. pro hac sententia

Peccare
proper bo-
num, illici-
tum.Succurren-
dum proxi-
mo in ex-
rema ne-
cessitate
spirituali.

27. — « 3°. Tenetur quisque proximo, in
extrema necessitate spirituali constituto,
succurrere, etiam cum certo vitae pe-
riculo: dummodo sit aequa certa spes
illum juvandi, neque gravius inde ma-
lum immineat; v. gr. teneris cum vitae
periculo baptizare vel absolvere mori-
turum, si alias non adsit qui faciat.
— S. Augustinus¹, S. Thomas², Regi-
naldus³.

« Dixi: *in extrema*; v. gr. qua certo
putetur moriturus in mortali; quia in
gravi tantum obligatur is qui ex officio
alienam salutem curat, ut parochus: cui
ideo non licet fugere tempore pestis,
nisi substituto aequa idoneo. Valentia et
Laymann⁴.

Etiam cum
jactura pro-
priae vitae.

Tenetur quidem quisque succurrere
proximo in extrema necessitate spirituali,
ad huc cum jactura sua vita. Dummodo
tria constant: 1°. Ut sit aequa spes ju-
vandi, ut ait Busenbaum cum Laymann.
2°. Ut proximus nullum alium habeat, a
quo sublevetur. 3°. Ut proximus certo
damnandus sit, nisi a te adjuvetur; ita ut
(addit Malerus) tibi constet, proximum
aliter non esse convertendum contritione
vel alia operatione divinae gratiae.

Non ita
in neces-
itate gravi.

Hinc, si proximus sit in necessitate
tantum gravi, non teneris ei succurrere
cum periculo vitae, famae vel bonorum:
nisi sis pastor, ut ait cum Busenbaum
[Contin.] Tournely⁵; vel nisi tuum da-
mnum temporale esset leve, ut Salmant.⁶
— Hinc dicunt Salmant.⁶ cum Suarez,
Palao, Coninck, ex S. Thoma⁷, quod non

¹ De Mendacio, cap. 6, n. 9; ap. Migne, Patrol. lat.,
tom. 40, col. 495. — ² Loc. cit. — ³ De Decal., cap. 1, art. 3, sect. 4, punct. 1,
ad 2. — ⁴ Lib. 4, n. 359. — ⁵ Valent., in 2^o 2^o, disp. 3, qu. 4,
punct. 3, vers. *Ex quo sequitur*. — ⁶ Lib. 2, tr. 3, cap. 3,
n. 3. — Laym., loc. cit. — ⁷ Malder., in 2^o 2^o, qu. 26, art. 5,
vers. *Dico 3o*. — ⁸ Tr. 21, cap. 6, n. 34. — ⁹ Loc. cit., n. 32. — ¹⁰ Suar., de Carit., disp. 9, sect. 2, n. 4. — ¹¹ Pal., tr. 6, disp. 1,
punct. 9, n. 9. — ¹² Con., disp. 25, dub. 7, n. 96. — ¹³ Tr. 21,
cap. 6, n. 33 et 34. — ¹⁴ S. Thom., 2^o 2^o, qu. 26, art. 5, ad 3.
— ¹⁵ Pal., loc. cit. — ¹⁶ Lib. 2, n. 174. — ¹⁷ Lib. 2, n. 175.
— ¹⁸ Carden., Crisis, disp. 76, n. 6.

non recte allegantur; nam *locis citatis*, asse-
runt obligationem exponendi periculo vitam
corporalem pro spirituali proximi salute.

27. — « ¹ Contin. Tournely, *Decal.*, cap. 1,
art. 3, sect. 4, punct. 1, v. f., vers. *Dico 2o*,
docet quidem neminem, nisi ad id obligetur
ratione officii, teneri cum periculo vitae alii
in necessitate gravi subvenire; sed addit:
« Tenemur tamen ex caritate proximo, in
gravi necessitate spirituali constituto, subve-

teneris retrahere peccatores cum tali pe-
riculo, nec ad Indos convertendos navi-
gare: cum sint alii qui hoc facere pos-
sunt, et alias fructus sit incertus; ut etiam
notant Tamburinius, Bonacina⁸, Palaus⁹
et [Contin.] Tournely¹⁰.

Secus vero, te teneri dicunt 1°. Sal-
mant.¹¹ si communitas aliqua esset in
gravi necessitate spirituali; quia tunc
grave damnum commune praecavendum
est magis, quam tuum particolare. — Hinc
inferunt, teneri cum periculo vitae mini-
strare sacramenta populo, qui alias esset
in periculo amittendi fidem; vel si tem-
pore pestis populus sit omni sacerdote
destitutus; ut Laymann¹².

Dicunt 2°. teneri in gravi necessitate,
qui ex officio debet subvenire, modo spe-
ret fructum. — Hinc tenentur ex justitia
pastores, scilicet episcopi et parochi, cum
periculo vitae, ministrare oibus sacra-
menta necessaria: ut Baptismum et Poe-
nitentiam, non vero alia. Nec pastor po-
test tunc officium renuntiare (licet possit
alios substituere cum justa licentia Ordinarii;
ut Laymann ex communi cum Valen-
tia¹³, Palao¹⁴). Ita cum Busenbaum, Sal-
mant.¹⁵ cum S. Thoma, Palao, etc. Et hoc
certum esse dicit Croix¹⁶, ubi addit Suarez¹⁷,
quod pastor tenetur, etiam cum
magno suo damno temporali, procurare
magnam utilitatem spiritualem subditi.

Quaenam autem sit necessitas spiri-
tualis extrema, et quaenam gravis?

Croix¹⁷ cum Cardenas, Valentia¹⁸, etc.,
dicit *extremam* esse, quando proximus est

Nisi com-
munitas sit
in necessi-
tate.

Nisi ex of-
ficio tenea-
ris succur-
re.

nire, non solum cum levi, sed etiam cum gravi
aliquo damno temporali proprio ».

⁸ Suarez citatur quidem a Croix ut asserit
S. Alphonsus; ipse tamen, *de Carit.*, disp. 9,
sect. 2, n. 5, dicit pastorem teneri magnam sub-
diti spiritualem utilitatem procurare, « etiam
cum aliquo detimento corporali, quamvis non
vitae, sed inferioris ordinis; quod totum in
particulari per prudentiam ponderandum est ».

⁹ Valentia minus recte a Croix pro hac

Necessitas
spiritualis
extrema
et gravis,
quae.

in proximo periculo damnationis vel pec-
candi, ex vehementia passionis. (Sed me-
lius dicunt Salmant.¹, et Palaus² cum Bo-
nacina, neminem teneri cum periculo vitae
aut bonorum, extrahere alios a peccatis,
a quibus possunt ipsi se liberare per sei-
psos aut per poenitentiam); *gravem* au-
tem esse, quando ex circumstantiis salus
aeterna ei difficilis redderetur.

An autem sit obligatio absolvendi mori-
bundum cum periculo vitae?

Affirmandum, si is habituatus sit in
peccatis, et sit adeo rudis, ut nesciat
actum contritionis elicere. Ita Palaus³,
Coninck⁴, Navarrus⁵, Salmant.⁶, Mazzotta⁷, etc. Tempore autem pestis, cen-
seco cum Laymann (ut supra) contra Pa-
laum⁸, teneri sacerdotes, deficientibus
aliis, absolvere moribundos cum periculo
vitae; quia in tanta multitudine morien-
tium nunquam deficient hujusmodi igno-
rantes.

Quaeritur: *an quis teneatur occidere
nocentem pro tuenda vita innocentis?* —
Affirmat Laymann⁹ ut probabilius, cum
Navarro, Molina, etc.; nisi non possit oc-
cidere sine gravi incommodo. Sed verius
negatur; ut infra de quinto Praecepto,
Lib. III., n. 390.

« 4°. Ordinarie non licet vitam suam
« postponere alienae. Addo: *ordinarie*;
« quia licet, si sit persona publica, a qua

¹ Tr. 21, cap. 6, n. 32. — ² Loc. cit., n. 9. — ³ Bonac.,
disp. 3, de 1° Praec. Decal., qu. 4, punct. 4, n. 2 et 4. —
⁴ Loc. cit., n. 6. — ⁵ Laym., loc. cit., cap. 3, n. 8. — ⁶ Loc. cit.,
n. 6, i. f. — ⁷ Loc. cit., n. 5. — ⁸ Navar., in can. *Non in infe-*

sententia adducitur; nam ille, *in 2am 2ae*,
disp. 3, qu. 4, punct. 3, assert. 5, vers. Est
igitur sciendum, negat proximum extrema
necessitate laborare: « Si quomodocumque ad
tempus sit futurus extra gratiam; sed si pu-
tet vel certo vel probabilius moriturus etiam
extra gratiam, atque adeo incursum quoque
damnationem aeternam. Id quod dupliciter
potest accidere. Primo si jamjam mors quo-
que corporalis immineat. Secundo si ob rei
circumstantias putetur saltem proximus longo
tempore in malo statu permanens, atque
adeo ex hac vita migraturus, ut quae est in-
certissima ».

^{a)} Coninck, *de Caritate*, *disp. 25, dub. 7,*
n. 90, non de habituato in peccatis (sicut nec
Mazzotta, *tr. 2, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 3, qu. 1,*
v. Similiter si te) loquitur, sed de existente
in lethali peccato, cuius status certo sciretur

« multum pendet: uti etiam pro republica,
« pro fide et religione defendenda; imo
« etiam pro amico, propter Deum dilecto.
« — Lessius⁶, Laymann⁷.

« Resp. II^o. Quod proximos inter se,
« servandos est hic ordo: 1^o. Qui melior
« est, magis diligendus est ea dilectione,
« quam comitatur gaudium circa bona
« possessa, item honor, cultus et reveren-
« tia. Sic v. gr. plus diligendus est vir
« sanctus, quam parens improbus. Ratio,
« quia est magis conjunctus cum prae-
« cipio objecto caritatis, quod est Deus.
« Item parentes, magis quam filii vel uxori;
« magisque benefactores, quam ii quibus
« benefecimus. Laymann⁸ et communiter.
« — 2^o. Appretiative, et dilectione ea, qua
« alteri optamus bonum nondum posses-
« sum, cum beneficentia, magis diligendi
« sunt ii, qui nobis sunt conjunctiores,
« quoad ea bona quae sunt debita tali
« conjunctioni, et in quibus haec fundatur.

« Unde resolves:

« 1^o. In bonis pertinentibus ad naturam,
« et vitam corporalem conservandam, suc-
« currendum est (extra necessitatem ex-
« tremam) primo omnium uxori, quia est
« una caro cum viro. 2^o. Filiis ». [In ae-
quali necessitate, primo est succurrentum
filiis, quam parentibus. Salmant.⁹ cum
S. Thoma et communi]. « 3^o. Parentibus,
« et quidem patri praemate. 4^o. Fratri-

Ordo cari-
tatis inter
proximos.

In bonis
pertinenti-
bus ad vi-
tam.

« bus, sororibus; deinde propinquis, dome-
« sticis, et familiaribus. — Dixi: *extra extre-
« mam necessitatem*; quia in hac parentes,
« eo quod vitam dederint, praeferebant sunt
« etiam uxori et liberis. Laymann¹ ». [Ita
etiam Continuator Tournely², et proba-
bilius, contra Salmant.³. Nota hic, quod
in extrema necessitate praeferebant sunt
parentes creditoribus. Salmant.⁴ cum Cajeta-
niano⁵, Soto⁶, contra Navarrum⁷, etc.].

« 2^o. In rebus pertinentibus ad civi-
« lem communicationem, praeferebant sunt
« concives; in bellicis, commilitones; in
« spiritualibus, spirituales filii, patres, fra-
« tres. Bañez tamen probabilius docet,
« parentes carnales, etiam in spirituali-
« bus, aliis omnibus praeferebant: quia
« conjunctio carnalis est fundamentum
« aliarum conjunctionum. — Vide Lay-
« mann⁸.

In perti-
nentibus ad
morale con-
sortium.

DUBIUM II.

De odio et dilectione inimicorum.

28. *An quisque teneatur inimico exhibere communia signa dilectionis.* — 29. *An injuriam remittere.* — 30. *An abominatio sit licita. An in confessione explicanda sit species mali, proximo voliti. Et an aliquando liceat proximo velle malum.*

Inimici dili-
gendi sunt.

Signa com-
munia tan-
tum deben-
tur.

Signa spe-
cialia quan-
do debean-
tur.

28. — « Certum est, inimicos aliquo
« modo diligendos, cum sint proximi: cum
« S. Thoma⁸, communiter omnes. — Sed
« quaeritur de modo, et an possint odio
« haberi.

« Resp. I^o. Quilibet homo, saltem pri-
« vatus, tenetur proximo, etiam inimico,
« *communia* dilectionis signa et beneficia
« exhibere, ex praeepte; *specialia* vero,
« ex consilio tantum, nisi aliunde ratio
« obligationis accedit. — Ita communiter
« cum Laymann⁷, ex S. Thoma⁸. Dixi 1^o.
« *Communia*; qualia, secundum Cajeta-
« num⁹, sunt quae christiano debentur a
« quovis christiano in communi, concivi
« a concive, cognato a cognato. Ratio au-
« tem est, quia ista negare est vindicare
« injuriam: quod non licet privato. — Dixi
« 2^o *Nisi aliunde accedit ratio obligatio-
« nis*; qualis esset v. gr.: 1^o timor scan-

¹ Loc. cit., n. 6. — ² De Decal., cap. 1, art. 3, sect. 4,
punct. 2, concl. 4, n. 1, 3 et 5. — ³ Tr. 24, n. 21. — ⁴ Loc.
cit., n. 25. — ⁵ Bañez, in 2^{am 2ae}, qu. 26, art. 8, dub. 2, vers.
Secundo dico. — ⁶ Lib. 2, tr. 3, n. 6, coroll. 7. — ⁷ 2^{am 2ae},

« dali ex omissione; 2^o spes salutis inimici
« (vide Azor¹⁰); 3^o necessitas temporalis,
« vel spiritualis; 4^o culpae deprecatio, et
« exhibitio specialium signorum amoris.
« Ratio est, quia his casibus neglectus spe-
cialium signorum esset exterior odii de-
claratio. Laymann¹¹.

« Unde resolves casus sequentes:
« 1^o. Per se loquendo, nemo tenetur
« ad inimicum diligendum positivo et pe-
« culari actu, neque ad eum salutandum,
« alloquendum, aegrotum invisendum,
« moestum consolandum, hospitio exci-
« piendum, vel familiariter cum eo agen-
« dum, etc.; quia haec sunt signa specia-
« lia amoris. Fillucci¹². — Dico: *per se*;
« quia, si omission scandalosa esset, aut
« per aliquid horum posses sine tuo incom-
« modo inimicum tibi et Deo reconciliare,
« id omittere esset grave; uti etiam, si

⁸ Loc. cit., cap. 4, n. 2 et 3. — ⁹ 2^{am 2ae}, qu. 25,
art. 9. — ¹⁰ Summa, v. *Odium*. — ¹¹ Part. 2, lib. 12, cap. 3,
quaer. 4. — ¹² Loc. cit., cap. 4, num. 2. — ¹³ Tract. 28,
num. 19.

¹³ Salmant. videntur allegare autores, non
quidem pro hac ipsa sententia, sed pro ratione
qua nititur, quod scilicet: « in necessitate extre-
ma omnia sunt communia; ergo, cum me-
lior sit conditio possidentis, sibi potius, et con-
sequenter (*nota*) patri subveniendum est quam
creditori. Sic docent... Sotus..., Cajetan. ». — Et
re quidem vera Cajetanus, *in 2am 2ae*, qu. 62,
art. 5, ad 4um; Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 4,
qu. 7, art. 1, vers. *Ad 4um argumentum*,
non aliud docent nisi: in extrema necessitate

possessorem creditoris praefendum esse. Quin
etiam Sotus paulo inferius, de praesenti casu
disserens: an scilicet « parente tuo ac tuo pa-
riter creditore in eamdem extremam neces-
sitatem conjectis, teneatis potius patri quam
creditori? » quaesito sic respondet: « Arbitror
problema esse in utramque partem proba-
bile ».

¹⁴ Navarrus, in *Man.*, cap. 17, n. 60, ita
scribit: « In necessitate extrema constitutus...
restituere non tenetur, nisi creditor eadem

« inaequalis persona soleret alium salvando praevenire, v. gr. subditus prae-
« latum. Laymann¹ ».

Sic etiam, si prius consueveras inimico peculiaria signa exhibere; ut Continuator Tournely² cum Suarez³, Bonacina⁴, etc. Ad hoc tamen non teneris cum gravi tuo incommodo, modo scandalum amoveas.

Excludere a communibus signis, est mortale

« 2°. Non licet inimicum excludere a communibus orationibus, v. g. oratione « Dominica, et quae pro communitate in-
« stituitur; nec a communibus eleemosy-
« nis, resalutatione, responsione, exposi-
« tarum mercium venditione: quia haec « sunt communia dilectionis signa. Ideo-
« que contra haec facere, v. gr. cognatos « omnes invitare, obvios omnes ex vicinia « vel collegio, ex consuetudine salutare,
« solo inimico excluso, est ex genere suo « et regulariter mortale. S. Thomas, Na-
ex genere suo.
varris, Laymann.⁵ — Addo 1°. *Ex ge-*
nere suo; quia si levitas materiae, aut
« causa rationabilis excusat, v. gr. si pa-
« ter vel superior, filio vel subdito, ob
« correctionem ea subtrahat ad tempus,
« leve vel nullum erit: quia habet jus pu-
niendi. Addo 2°. *Regulariter;* quia, si
« persona multo major inferiorem non
« resalutet, v. gr. nobilis rusticum, pater
« filium, non videtur mortale; ut notat
« Sà⁶, Bonacina⁷; vide Azor⁸.

Exceptiones.

Notat autem Continuator Tournely⁶, quod si nolis cum inimico conversari, quia non aliud quam malum ab eo exspe-

¹ Lib. 2, tr. 3, cap. 4, n. 2. — ² Decal., cap. 1, art. 3, sect. 3, concl. 3, *Quinto*, v. 5. *Si ante.* — S. Thom., 2^o 2^o, qu. 25, art. 9. — *Navar.*, Man., cap. 14, n. 28. — ³ Loc. cit. — ⁴ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 3, n. 4. — ⁵ Part. 2, lib. 12, cap. 3, quer. 5. — ⁶ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 3, concl. 3, *Tertio*, vers. *Si quis tamen.* — S. Ber-nard. *Senen.*, tom. 1, serm. 36, art. 1, cap. 1. — ⁷ Tr. 6, disp. 1, punct. 6, n. 5. — *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 3, qu. 3, cum § 64.

necessitate prematur; imo neque si eadem prematur..., nisi dominum ejus quod restituendum est, semper penes creditorem re-mansit».

28. — ^a) Suarez, *de Carit.*, disp. 5, sect. 5, a num. 7; Bonacina, disp. 3, de 1^o praec., qu. 4, punct. 3, num. 3, male allegantur a Continuator pro hac sententia, quam non habent.

^b) Sà, v. *Caritas*, n. 9, in editione correcta haec dumtaxat habet: « Teneris quidem... sa-lutantem te resalutare, et veniam petenti re-conciliari ». Sed editio genuina non correcta

ctare possit; vel quia (ut ait S. Bernardinus Senensis) probabilitas times, ex hoc pejus evenire; tunc abstinentum ab illis amicitiae signis, modo interius diligas, et apud alios scandalum repares.

Quaeritur: *an teneris salutare ini-micum?*

Resp. negative, regulariter loquendo; quia, per se, omissio salutationis non est signum odii, nisi antea solebas eum salutare; vel nisi ex circumstantiis colligatur, ex odio non salutare; vel ille sit tuus superior; vel nisi occurribus pluribus, inter quos est ille, reliquos, eo excepto, salutes. Ita Palaus⁹ cum Valentia et Coninck, Salmant.¹⁰, Mazzotta¹¹, Bonacina¹², Tamburini¹³, Sporer¹⁴. Vel etiam (addendum) si sine magno incommodo salutando inimicum, posses eum ab odio et culpa gravi liberare: ad hoc enim bene videtur caritas te obstringere, ut recte ait Continuator Tournely¹⁵. — Omnino autem teneris eum resalutare: quia alias censeris inimicum contemnere, et in hostilitate velle perseverare; ut communiter cum AA. ci-tatis docetur. Excipe, nisi esses praelatus, parens vel judex; vel nisi hoc facias, non ex odio, sed ex justo dolore acceptae injuria; ut Sporer, Mazzotta¹⁶, et Hurtadus apud Tamburini¹⁷, modo, ut bene adver-tunt Roncaglia¹⁸ et Mazzotta¹⁹ cum Tam-burini²⁰, ex brevi tempore injuriam ac-cepitis. — Religiosum autem, qui renue-ret per notabile tempus, puta post heb-

punct. 2, v. *Hinc sequitur* 1^o. — Coninck, disp. 24, dub. 6, n. 91 et 92. — ⁸ Tr. 21, cap. 6, n. 21. — ⁹ Tr. 2, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 2, qu. 8. — ¹⁰ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 3, n. 3. — ¹¹ Decal., lib. 5, cap. 1, § 3, n. 11. — ¹² Decal., tr. 2, cap. 6, n. 29. — ¹³ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 3, concl. 3, *Quinto*, n. 4. — Spor., loc. cit., n. 31. — Petr. Hurtad., de Carit., disp. 153, sect. 4, § 67, i. f. cum § 64.

ita prosequebatur: « Quodsi scandalum nullum sequitur, et causa subest aliqua haec negandi, non auderem negantem condemnare ».

c) Mazzotta, loc. cit., qu. 3, non loquitur de resalutatione, sed de ipsa salutatione.

d) Tamburini, loc. cit., n. 12, allegat pariter Petrum Hurtadum pro salutatione; quamvis ipse Hurtadus, loc. cit., idem quoque te-neat de resalutatione, ut dicit S. Alphonsus.

e) Roncaglia, tr. 6, qu. 3, cap. 2, qu. 2, resp. 2, haec advertit in ordine ad ipsam sa-lutationem, non vero ad resalutationem.

f) Mazzotta, loc. cit., qu. 6, et Tamburini,

Salutare
inimicum,
quando ne-
cessarium.

Resalutatio
necessaria.

Exceptio-
nes.

Damnum
non neces-
sario con-
donandum.

domadam, colloqui cum inimico, merito dicit Sporer²¹, non esse absolvendum.

29. — ^a 3^o. Etsi quivis teneatur inimico « veniam legitime petenti non tantum « interius remittere, sed etiam externa « remissionis signa ostendere; negat ta-men Trullench²² ex Azor et Filliuccio, « teneri statim postquam offensio est illata: « eo quod sit res violenta, et supra fra-gilitatem humanam ».

Ita etiam probabiliter Sporer²³ cum Tamburini ex communi; quia videtur supra humanam fragilitatem, laesum cogere statim ad reconciliationem faciendam, nondum sedata perturbatione. Unde exspectandum tempus opportunum; et interea sufficiet, quod offensus deponat odium.

Non tenetur autem remittere satisfa-citionem pro damno, si ab eo sit laesus: « imo nec eam acceptare, si offerat; sed « etiam juridice potest compensationem « petere, dummodo in utroque casu po-natur odium, ut docent Valentia, Navar-rus, Laymann²⁴. Quod si tamen poena « sit valde gravis, v. gr. capititis, mutila-tionis, neque laeso ex ea commodum « proveniat, non videtur ea, deprecante al-

¹ Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 5, n. 13. — *Azor*, part. 2, lib. 12, cap. 3, qu. 7. — *Fill.*, tr. 28, n. 25. — ² Tr. 2, cap. 6, n. 44. — *Tambur.*, Decal., lib. 5, cap. 1, § 3, n. 22. — *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 3, qu. 3, punct. 2, v. f. v. *Videtur autem.* — *Navar.*, lib. 5, consil. 1, de accusationib.; et consil. 3, de poenitent., etc., n. 2. — ³ Lib. 2, tr. 3, cap. 4, n. 3. — *Sil-vest.*, v. *Caritas*, n. 4, quer. 6, vers. *Tertium*. — ⁴ Tr. 28,

« tero, sine peccato vindictae posse expeti. « — Similiter, si satisfaciat quantum po-test, ad id quod non potest eum urgere,

« videtur contra caritatem; ut docet Sil-vester et Filliucci²⁵.

Licet quivis teneatur inimico injuriam remittere, dicunt tamen Salmant.²⁶, quod nemo tenetur vindictam publicam condonare, cum poena cedat in bonum reipublicae. Sed²⁷ fatetur Bañez cum Busenbaum (ut supra), difficile esse tunc non uti livore vindictae, si poena sit capitis vel mutilationis: et hoc dicendum est de quacumque poena gravi; quia difficile est ut offensus diligit vindictam publicam propter amorem communis boni, disjuncte ab amore propriae vindictae, ut bene advertunt Laymann²⁸, Sporer²⁹, Viva³⁰ et Roncaglia³¹. Hinc adhaereo Antoine³², quod practice loquendo, nunquam liceat expetere *punitiōnē inimici, etī justam, et legiti-mā auctoritatē faciendam*. — Cae-terum ait Continuator Tournely³³ cum Ha-bert, bene posse aliquem prosequi coram judice satisfactionem injuriarum, si alias tota sua familia infamiam sit passura. Item D. Thomas³⁴ dicit, vindicationem posse

n. 22. — ⁵ Tr. 21, cap. 6, n. 18. — ⁶ Ap. Salmant., loc. cit. - Bañez, in 2^o 2^o, qu. 25, art. 9, dub. 5, vers. *Dico* 4. — ⁷ Lib. 2, tr. 3, cap. 4, n. 3. — ⁸ Tr. 2, cap. 6, n. 20. —

⁹ De Praec. Decal., qu. 11, art. 5, n. 3. — ¹⁰ Tr. 6 de Carit., qu. 3, cap. 2, qu. 2, resp. 3. — ¹¹ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 3, concl. 3, qu. 4, vers. *Dixi regulariter.* - Habert, de Carit., cap. 3, § 2, qu. 6. — ¹² 2^o 2^o, qu. 108, art. 1.

Petitio vin-dictae pu-blicae, peri-culosa.

loc. cit., n. 22, haec utique docent, sed de de-danda venia petenti.

g) Sporer cum distinctione loquitur; et qui-den, loc. cit., cap. 6, n. 34, disserit de duabus monialibus, quae post rixam, longo tempore inter se non colloquebantur, et quaerit utrum eis deneganda sit absolutio: « Resp. Omni-no quod sic, saltem quando causa rixae, vel ipsa rixa gravis fuit. Quia eo casu cessatio loquendi per tantum tempus, vel tot annos merito prae-sumitur ab odio gravi proficiunt. Quodsi tam-en causa rixae ipsaque levis fuit, quantum est ex hoc capite significacionis odii ac scandalii, poterit omissione loquendi a mortali ex-cusari et veniale reputari. Quia tunc, maxime in foeminis, iisque alioquin timoratis, non prae-sumitur oriri ex odio gravi..., quamvis iterum ex alio capite, scilicet veri odii interni vel contemptus, maxime possit esse mortale; ideo-que ego talem, saltem post unam et alteram septimanam adhuc recusantem colloqui, non absolverem». Quibus consentit doctrina, quam

idem Sporer n. 30, tradit de viris religiosis, qui rixae alicujus causa, non se salutant intra monasterium, nec alloquuntur, cum antea id facere solerint.

29. — a) Quamvis S. Alphonsus, adducendo sententiam Gabrielis Antoine, addat clausulam *practice loquendo*, quam ipse Antoine innuit dicens: « Ordinarie non vacat periculo »; atta-men citatus auctor non adeo absolute loquitur. En eius verba, *de Virtut. theol.*, part. 3, cap. 2, art. 2, qu. 3: « Nunquam licet expetere punitiōnē inimici etī justam, et legiti-mā auctoritatē faciendam, quam ipse Antoine innuit dicens: « Ordinarie non vacat periculo »; atta-men citatus auctor non adeo absolute loquitur. En eius verba, *de Virtut. theol.*, part. 3, cap. 2, art. 2, qu. 3: « Nunquam licet instituire actionem, tum civilem tum criminalem, modo id non fiat ex odio, vindicta vel alio pravo fine... Qui tamen uterque procedendi modus ordi-narie non vacat periculo, cum pauci amore justitiae aut boni communis ducantur; plurimi vero, vindictae explendae desiderio ».

aliquando esse licitam, nempe si sumatur ad emendationem peccantis vel saltem ad cohibitionem ejus, et quietem aliorum. Addit: Et ad justitiae conservationem; sed hoc ultimum (ut dictum est) magis speculative, quam practice verum est, vel saltem rarissime ^{b)}.

30. - « Resp. II.^a Etsi odium inimicitiae, sive personae secundum se, et bonorum quae in se habet, volendo scilicet illi malum ut sic, sive quatenus illi malum est, ex genere suo sit mortale; odium tamen abominationis, sive qualitatis, quo non hominem, sed ejus malitiam, vel saltem personam tantum quatenus malam, vel nobis noxiam aversamur, saepe licitum est, ut docet Coninck ¹ et communiter.

« Unde resolves sequentes casus:
« 1^o. In confessione satis esse, si dicas te grave malum voluisse proximo: nec opus esse explicare speciem mali, v. gr. mortem, infamiam, etc., quod omnia

¹ De Carit., disp. 29, dub. 3, n. 55. - Bonac., disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. ult., § 1, n. 10. - ² Decal.,

Odium ini-
micitiae, est
lethal.

Odium abo-
minationis
saepe lici-
tum.

Species
mali volti
probabilis
explicanda.

« comprehendantur sub una ratione mali, Cajetanus ^{a)}, Bonacina, Turrianus ^{b)}, Trullench ^{c)} docent probabiliter. Sed contrarium probabilius docent Suarez et Palaus ^{d)}.

Prima autem sententia neque probabilis est, si quis efficaciter proponat aliquod speciale malum alicui inferre. Tunc enim omnino explicanda est species mali; quia tunc illud pravum propositum sumit speciem ab opere externo, sive damno intento. — Vide dicenda Lib. V, n. 50, qu. 5.

« 2^o. Licet proximo velle malum aliquod, v. gr. temporale (dummodo non sit justo gravius), quatenus id illi botum est, v. gr. morbum, vel adversitatem, ut a peccatis emendetur. Bonacina ^e, ex multis. Cavendum tamen est, ne fiat ex vindicta; ex qua, si Psalmum cviii super inimicum tuum legas, peccas mortaliter. Generatim vero, ob bonum spirituale proprium vel alienum,

lib. 1, cap. 6, dub. 2, n. 5. - Suar., de Carit., disp. 6, sect. 2, n. 2 et 3. - ^f Tr. 6, disp. 4, punct. 1, n. 7. - ^g Loc. cit., n. 7.

^{b)} S. Doctor, in Hom. apost., tr. 4, n. 17, suam de praesenti quaestione sententiam his verbis exponit: « In praxi, ego nunquam ausus sum absolvere aliquem istorum, qui dicebant se inimicis pepercisse, sed voluisse ut justitia suum haberet locum, animadvertingendo in scelestos; nam nunquam mihi sudere potui, quod hujusmodi, qui aliquando veniunt peccatis onerati, ita bonum commune et justitiam diligent (non quidem in aliis delinquentes, sed dumtaxat in suum offendensem), ut omnis vindictae tabe sint defoccati, unde in ipsis, dicunt DD., facilissimum est, ut eorum erga justitiam amor sit coloratus praetextus ad tegendam propriae vindictae cupiditatem. Nihilominus judico bene posse absolviri offendens, 1^o si jam vellet remittere, sed juste prae-tenderet prius sibi satisficeri de damnis passis, modo offensor non esset adeo pauper, ut nullo modo esset satisfaciendo. 2^o Si condonaret injuriam sub conditione, ut offensor in longinquam regionem proficiseretur, aut quia habet fratres aut filios, qui facile iracundia abripiuntur, aut quia offensor est ita dyscolus et ad rixas proclivus, ut juste timeret, suam exper-tus imbecillitatem, ut perlaturus esset ejus insolentias».

30. - ^{a)} Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 34, art. 6, in resp. ad ultimum, scribit quidem: « Quod omnia nocimenta, in quantum considerantur secundum communem rationem mali, reducuntur ad odium; prout autem conside-

Contra
ria opinio,
quando im-
probabilis.

Velle ma-
lum proxi-
mo, quando
liceat.

Optare
sibi mor-
tem, quan-
do liceat.

« licet mala poenae inefficaci affectu aliis velle: quia, cum in hoc affectu bonum spirituale preeferatur temporali, non est inordinatus. Vide Lessium ¹. — [Vide dicenda Lib. V, n. 21].

« Sic licet v. gr. mortem optare haeresiarchae vel publicae pacis turbatori, ob bonum commune, et multorum; iuxta illud Galat., v. 12: Utinam... abscindantur. Item, tristari de eo quod dignitates conferantur indignis; vel de sanitate ejus qui ex illa sumit occasionem peccandi. Item, mortem, egestatem aut morbum alicujus desiderare, ut cesseret a peccatis, et vitam in melius mutet. — Eadem ex causa, Bonacina, Azor ^{c)} et Palaus ^{d)}, excusant a peccato matrem, quae mortem filiarum exoptat, eo quod, ob deformitatem vel inopiam, commode et honeste nuptui tradere non possit. [Sed hoc minime admittendum; ut recte dieunt Salmant. ^e et Roncaglia ^f].

« Etsi vero sibi ipsi optare mortem, Navarrus et caeteri dicant esse mortale; ad evitanda tamen gravia mala, v. gr. afflictionem internam, id licere volunt Sanchez, Sotus, Granado, Diana ^g. [Ita etiam recte admittit Viva ^h, si quis vitam experiat morte amariorem; ex Eccli. xxx, 17, ubi: Melior est mors, quam vita amara. Sic enim Elias (III, Reg. xix, 4), petivit animae suae, ut moreretur, ad evitandas Jezabelis insidias]. — Ita et Trullench ⁱ excusat foeminam, quae sibi vel alteri mortem optat, ad vitandam gravem in firmitatem, mendicitatem, vitam acerbam, etc., vel alia similia mala, a ma-

¹ Lib. 2, cap. 47, n. 21 et 27. - Bonac., loc. cit. - ² Loc. cit., n. 11. - ³ Tr. 20, cap. 18, n. 46. - ⁴ Tr. 2, de Peccat., qu. 1, cap. 3, qu. 4, resp. 1. - Navar., Man., cap. 15, n. 11. - Joannes Sanchez, Select., disp. 2, n. 9. - Sotus, in 4, dist. 50, qu. unic., art. 5, concl. 5. - Granado, in 2^{am} 2^{ae}, controv. 3,

efficaci, de eo judicandum esse secundum sententiam, quam quisque tuerit de simplici affectus et morosae delectationis specificacione.

^{c)} Azor, part. 1, lib. 3, cap. 12, qu. 2, afferit quidem hoc exemplum ad discernen-

« rito v. gr. inflicta vel infligenda ^{d)}. —

« Mulierculae tamen, ob minimas molestias mortem optantes, Diana ^g mortalis damnat; nisi (ut plerumque fit) ex cuset defectus advertentiae et deliberatio rationis». [Et non est improbabile, cum Potest ^h].

« 3^o. Privatus, qui aversus ab alio, fugit illum, si id faciat ut eum suo colloquio et solatio privet, atque ita con-tristet, et male illi sit, est odium inimicitiae et peccatum. Si vero, nihil mali optando, tantum fugias, quia tuae natuerae est difformis, vel tibi solet esse molestus, est odium aversionis, et peccatum, si sit sine ratione: quale non erit, si sit persona valde aspera; modo absit contemptus, scandalum et vindictae cupiditas. — Vide Bonacina ¹⁰.

Nota hic tres propositiones damnatas ab Innocentio XI:

Propos. 13^a: Si cum debita moderatione facias, potes, absque peccato mortali, de vita alijus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere et desiderare: non quidem ex dispiacentia personae, sed ob aliquod tempore emolumendum.

Propos. 14^a: Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris; non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimur ei obvertura est pinguis haereditas.

Propos. 15^a: Licitum est filio gaudere de parricidio parentis, a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas.

¹⁰ Part. 5, tr. 14, resol. 92. — ⁶ In propos. 14 Innoc. XI, n. 3. — ⁷ Decal., lib. 1, cap. 6, dub. 2, n. 11. — ⁸ Loc. cit., resol. 92, i. f. — ⁹ Tom. 1, n. 298. — ¹⁰ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. ult., § 1, n. 6 et 7.

Fugere
aliquem
quaundoque
illicitum.

Proposi-
tiones damna-
tae.

rantur secundum alias speciales rationes mali, ad aliqua specialia vita. Ex hoc enim patet, quod odii in proximum species unitatem habet ex ipsa ratione mali, quia scilicet vult malum proximo. Alia autem vita specialia sunt, quae volunt proximo malum tale ut sic, puta mortis, infamiae, rapinae... . — Inferius tamen addit odii vitium imperare actus interioris desiderii ejusmodi malorum; et sicut odium (ita prosequitur) cum opere unum constituit peccatum multarum deformitatum, ita et odium cum desiderio talis mali unum constituit plurium deformitatum peccatum ». Et adhuc: « Cum... quis proximo suo desiderat ut habeat malum, vel cum desiderat ut habeat omne malum, non descendendo ad tale vel tale, solo odii peccato inquinatur ». Ex quibus omnibus, videtur Cajetanus secundae sententiae potius quam priori adhaerere: ratione scilicet odii unum quidem esse peccatum, sed plures deformitates, in eo esse ratione mali voliti.

^{b)} Turrianus pariter, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 91, dub. 1: « Odium proximi, inquit, in ratione odii esse ejusdem speciei, etiamsi mala volita sint diversae rationis... Ex malo autem volito oriri potest in actu odii peculiaris ratio malitiae ». Et paulo superius ⁱ, jam dixerat frequenter contingere, cum peccato odii aliud conjungi peccatum, quando scilicet odio additur actus externus; si autem odii actus in mero et simplici affectu sistat, absque desiderio

dum odium personae ab odio rei; sed non excusat a lethali peccato.

^{d)} Dummodo desideretur mors ut a Deo infligenda, non vero ab homine injuste vel a daemone. Idemque animadvertisunt Sanchez et Sotus supra.

DUBIUM III.

De Praecepto Eleemosynae, seu misericordiae corporalis.

31. *An teneamur dare eleemosynam ex bonis vitae aut statui necessariis. — 32. An succurrere pauperibus in necessitatibus communibus. — 33. An possimus facere eleemosynam de bonis alienis.*

31. — « Suppono 1º. Hujus praecetti obligationem nasci ex duplice capite: 1º Ex necessitate proximi e gentis. 2º Ex persona possidentis bona, vel necessaria, vel superflua.

« Suppono 2º. Duplicem dari necessitatem proximi: 1º. Dicitur *extrema*, ex qua e genti imminet periculum vitae, vel etiam gravis et diuturni morbi; secundum Diana¹. — 2º. *Gravis*, ex qua iminet periculum gravis mali; ut captivitatis, infamiae, gravis jacturae bonorum vel status: unde fiat, ut difficulter se possit sustentare; v. gr. si non possit vivere secundum suum statum, vel si nobilis cogatur alteri famulari, vel artifex aut vir honestus, mendicare. — 3º. Dicitur *communis*, qua laborant men- dici triviales. — Laymann².

« Suppono 3º. Bona necessaria et superflua dici, vel respectu vitae sive naturae, vel respectu status vel decentis conditionis personae; quo modo saeculares raro putant se habere superflua, ut docent Laymann³ et Navarrus⁴. Nam, quae sunt necessaria ad alendos liberos, famulos, honestas donationes, convivia, hospitum tractationem (qualia tam non sunt, quae ad quemcumque fastum et pompam quisque sibi requirit), spectatis etiam communibus even-

¹ Part. 5, tr. 8, resol. 1. — ² Lib. 2, tr. 3, cap. 6, n. 4. — ³ Part. 2, lib. 12, cap. 7, quer. 6. — *Fumus*, v. *Eleemosyna*, n. 3. — ⁴ Lib. 2, tr. 3, cap. 6, n. 5. — ⁵ In propos. 12 Innoc. XI, n. 8. — ⁶ Tr. 6, quer. 3, de *Carit.*, cap. 3,

« tibus, haeredibus, necessitate futura, etc., non sunt superflua ». [Nota hic propositionem 12 damnatam ab Innocentio XI, quae dicebat: *Vix in saecularibus inventies, etiam in regibus, superfluum statui. Et ita, vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.*]

« Resp. Iº. Nemo tenetur dare eleemosynam ex bonis sibi ad vitam necessariis, nisi [pauper] esset persona talis, ex qua penderet salus reipublicae. — Est communis. Et ratio patet ex ordine caritatis.

« Resp. IIº. Probabile est, ex superfluis naturae et statui teneri aliquem, etiam in gravi necessitate, succurrere proximo, si probabiliter putet alium non subventurum; idque, ut Azor⁵, Silvester⁶ et Fumus volunt, sub mortali; contra Medinam⁷, qui vult esse tantum consilii. Ratio est, quia cum in Scriptura frequenter damnentur homines ob neglecta opera misericordiae, haec non sunt restringenda ad extremam et raram necessitatem. — Vide Laymann⁸.

Et hoc tenendum cum Viva⁹, et Roncaglia¹⁰ cum Sanchez, Palao ac Azor, et Salmant.¹¹ cum communi ex D. Thoma¹². Et videtur clare inferri ex praefata pro-

qu. 2, resp. 2. — *Sanch.*, Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 5, n. 34. — *Pal.*, tr. 6, disp. 2, punct. 2, n. 13. — *Azor*, loc. cit. — ⁷ Tract. 21, cap. 7, num. 12. — ⁸ 2^a 2^a, quer. 32, art. 5, ad 3.

31. — ^{a)} Laymann, loc. cit., ex Navarro; et Navarrus ipse, in *Man.*, cap. 24, n. 6, v. *Septimo*, dicunt non ita facile judicandum esse (utique a confessario), homines saeculares plura in bonis suis habere, quam ad statum eorum necessarium sit.

^{b)} Silvester, v. *Eleemosyna*, quer. 1, vers. *Quinta*, dicit quidem eo casu teneri dare eleemosynam sub pracepto; non tamen dicit esse sub gravi.

^{c)} Joannes Medina, tr. 5, *Cod. de Eleemos.*, quer. 3, dub. 2, concl. 2, negat adesse obligationem gravem, nisi necessitas sit extrema vel quasi extrema. Haec sunt ejus verba: « Videtur 2º quod extra hanc extremam necessitatem vel quasi, etsi pauperes communem patiantur necessitatem, non sit necessarium sub poena peccati mortalitatis, de superfluis naturae et statui illis subvenire ». Et concl. 1, quasi extrema necessitatem intelligit: « no-

Nontamen ergo ^{ganda} magna summa.

positione 12º. — Notat tamen Viva, et idem dicit Continuator Tournely¹ cum Silvio, quod neque in gravi, neque in extrema necessitate pauperis, teneatur dives magnam pecuniam erogare², cum haec sint media valde difficultia et fere moraliter impossibilia. Tenetur vero beneficiarius, nisi reliquum velit aliis piis operibus applicare.

« Resp. IIIº. Proximo in extrema necessitate teneris succurrere ordinarie, ex bonis etiam aliquo modo ad statum necessarii. Suarez, Laymann ex communione. — Satisfacit tamen probabiliter, si des cum onere restituendi, quando erit ditor. Vasquez, etc., contra Suarez³, Coninck⁴, etc. Vide Diana⁵.

« Addo: *ordinarie*; quia, si majus datum a estimaretur, te excidere tuo statu, quam mors pauperis, non teneris. — Azor⁶.

« Resp. IVº. Probabile est, quod proximo in gravi necessitate constituto quisque teneatur subvenire cum modico detimento proprii status: quia parvo suo incommodo tenetur magnum incom-

Viva, loc. cit., n. 7 et 8. — ¹ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 5, p. 2, resp. ad 1. — *Silvius*, in 2^a 2^a, quer. 32, art. 6, qu. 1, concl. 2, v. *Dices*. — *Suar.*, de *Carit.*, disp. 7, sect. 4, n. 3. — *Laym.*, loc. cit., cap. 6, n. 4, v. *Secundo*. — *Vasq.*, Opusc. de *Eleemosyna*, cap. 1, dub. 6, n. 54. — ² Part. 5, tr. 8, resol. 5. — ³ Loc. cit., n. 4, v. *Tertio*. — *Vasq.*, de *Eleemos.*, cap. 1, dub. 3, n. 24. — *Joan. Sanch.*, Select., disp. 43, n. 20. — *Sa*, v. *Eleemosyna*, n. 4. — ⁴ De *Carit.*, disp. 27, dub. 8, n. 143 et seqq. — *Laym.*, lib. 2, tr. 3, cap. 6, n. 6. — ⁵ Disp. 3, de 1º *Praec. Decal.*, qu. 4, punct. 6, n. 15. — ⁶ *Decal.*, cap. 1, art. 3, sect. 5, punct. 2, resp. ad 2. — *S. Thom.*, 2^a 2^a, quer. 32, art. 5; cf. quer. 118, art. 4, ad 2. — *Suar.*, de *Carit.*, disp. 7, sect. 3, n. 2, 4 et 7. — *Bellar.*, de bonis Operis, in partic., lib. 3, cap. 7. — *Navar.*, Man., cap. 24, num. 5. — *Vasq.*, de *Eleemos.*, cap. 1, dub. 3, n. 11 et 21.

tabilem et arctam necessitatem, etsi extrema non sit; sed tanta ut, nisi illi subveniatur, sit verisimile quod notabiliter vita illius abbreviabitur, aut in aliquam aegritudinem notabilem incidet».

« ⁷ Scilicet, ut addit Cont. Tournely: « cum totali status sui suaequae familiae subversione ». Nisi tamen, ut limitat uteque Contin. Tournely et Silvius, pauper ille persona esset, ex qua reipublicae salus dependeat.

⁸ Suarez, de *Carit.*, disp. 7, sect. 5, n. 5; Coninck, disp. 27, dub. 9, n. 153, sunt contrarii sententiae Busenbaum, loquentes de rebus non consumptilibus. Quin etiam Coninck, n. 149, suam explicat sententiam de eo qui est absolute pauper, ita ut neque hic neque alibi aliquid habeat, quo se possit sustentare, neque in ipsis potestate sit id brevi habere; si vero alibi habeat, vel spes ei sit, fore ut brevi et facile habeat unde restituere possit, bene posse ei subveniri cum onore restituendi.

« modum proximi impedit. — Laymann⁸ ex D. Thoma⁹, Bonacina¹⁰.

« Ex dictis collige:

« 1º. Homines privati non tenentur inquirere pauperes. Vasquez, etc. — Si tamen dubitent de extrema alicuius indigentia, tenentur inquirere veritatem. — Sanchez, Diana¹¹.

« 2º. Nemo tenetur magnam vim pecuniae dare pauperi, ad pretiosissimam medicinam emendam, vitae servandae necessariam, vel ad redimendum a periculo mortis. — Sà et Coninck¹². Et ratio patet ex dictis.

« 3º. Si proximus tantum egeat usus rei, satis est illam accommodare: v. gr. si ab hostibus spoliato vestem commodes, vel vulnerato equum, donec domum revertatur. — Laymann, Bonacina¹³. [Cum Continuator Tournely¹⁴].

32. — « Resp. Vº. In communibus pauperum necessitatibus, tenetur aliquando dare eleemosynam, qui habet bona naturae et statui superflua. Ita communiter S. Thomas, Suarez, Bellarmine; contra Navarrum et Vasquez, qui ne-

Consectaria.

Quando satius est rei usus.

In communibus necessitatibus, quando tenentur.

7

tabilem et arctam necessitatem, etsi extrema non sit; sed tanta ut, nisi illi subveniatur, sit verisimile quod notabiliter vita illius abbreviabitur, aut in aliquam aegritudinem notabilem incidet».

⁹ S. Thomas id significat, juxta Laymann; atvero 2^a 2^a, quer. 32, art. 6 allegato, S. Doctor haec dumtaxat habet: « Quando ea quae sibi subtrahit, etsi sint necessaria ad convenientiam vitae, tamen de facili resarciri possunt, ut non sequatur maximum inconveniens.. In his enim casibus laudabiliter [non dicit praeceptum esse, quod vult Laymann] praetermitteret aliquis id, quod ad decentiam sui status pertinere videretur, ut majori necessitati subveniret ».

¹⁰ Bonacina, disp. 3, de 1º *Praec. Decal.*, quer. 4, punct. 6, non tenet hanc sententiam; immo, quer. 11, negat obligationem adesse eleemosynam elargiendi in gravi privatorum necessitate, « de superfluis vitae, sed non statui ».

¹¹ Diana, part. 5, tr. 8, resol. 39, adducit utique opinionem Sancii; sed nullum de ea profert judicium.

« gant teneri. Ratio est, tum quia quisque tenetur diligere proximum sicut seipsum; tum quia alioquin pauperes isti inciderent in necessitatem gravem. — Videtur tamen haec obligatio tantum esse sub veniali, ut recte Medina: id que, si nulla sit justa causa negandi; alias, sub nullo. Vide Laymann, Bonacina¹.

Quaeritur: *an in communibus pauperum necessitatibus, sit obligatio gravis dandi eleemosynam ex superfluis statui?*

Prima sententia negat; et hanc tenent S. Antoninus², ubi, loquendo de divite obstricto ad eleemosynam, de eo tantum loquitur qui *de superfluo utriusque necessitatis, naturae scilicet et personae, non subveniūt magnas necessitates... patientibus, etc. non extremas*; item Laymann³ cum Alensi, Majore et Gabriele, Diana⁴ cum Turriano, Abate, Fernandez, Victorelio, Vasquez et Medina; item Sotus et Silvester apud Croix⁵; item Covarruvias, Petr. Navarra et Malderus apud Bonacina⁶, qui⁷ probabilem putat cum Cardenas apud Croix⁸. — Ratio, quia communiter obligatio eleemosynae non oritur ex superfluitate bonorum, sed ex urgenti proximi necessitate; alias non licet divitibus de superfluis donationes aliis elargiri. Saltem (ut ait Laymann), cum pauperum communis miseria soleat esse levius et tolerabilis, non videtur culpa gravis auxilium eis denegare.

Secunda vero sententia communior, cui adhaereo, affirmit. Et hanc tenent Palau⁹, Holzmann¹⁰, Viva¹¹, Continuator Tournely¹², Sanchez¹³ cum Aragon,

Joan. Medina, tr. 5, cod. de Eleemos., qu. 3, dub. 2, concl. 2. - Laym., loc. cit., n. 5. — ¹ Loc. cit., n. 8. — ² Part. 2, tit. 1, cap. 24, § 5, v. *Tertio*. — ³ Loc. cit., n. 5, v. *Quaeres.* - Alensi, Sum., part. 4, qu. 34, membr. 1, resol., v. In tertio casu. - Major, in 4, dist. 15, qu. 7, § *Contra 3^{am} concl.*, i. f. - Gabr. Biel, in 4, dist. 16, qu. 4, art. 2, concl. 5. — ⁴ Part. 2, tr. 15, resol. 32. - Turriano, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 82, dub. 2. - Abb. Panorm., in cap. Si vero 8, de jurejur., n. 6. - Fernand. de Moura, Exam. theolog., part. 4, cap. 20, § 2, n. 12, v. *Dico secundum.* - Victorelio, Ad Man. Navar. notae et append., ad cap. 23, n. 74. - Vasq., de Eleemos., cap. 1, dub. 3, n. 21. - Medina, loc. cit. - Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 8, art. 1, dub. 2. - Silvest., v. *Eleemosyna*, qu. 1, v. f., vers. Quinta. — ⁵ Lib. 2, n. 202. - Covar., Variar. resol. lib. 3, cap. 14, n. 5. - Petr. Navar., de Restit., lib. 3, cap. 1, n. 360 et 365. - Malder., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 32, art. 6, dub. 4, prop. 2. — ⁶ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 6, n. 7. — ⁷ Loc. cit., n. 8. - Carden., 2 Cris., diss. 9, n. 13 et 15. — ⁸ Lib. 2, n. 203. - Laym., lib. 2, tr. 3, cap. 6, n. 5, vers. *Quaeres.* —

Ledesma, Bañez, Abulensi, etc.; Salmant.¹⁴ cum Cajetano, Tapia et Prado, ex D. Thoma¹⁵, ubi: *Sic ergo dare eleemosynam de superfluo est in praecepto, et dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate.* — Probatur 1^o ex Luca, cap. xi, 41: *Quod superest, date eleemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis.* Probatur 2^o ratione: tum quia divisio rerum, communis consensu facta, nequit esse in praecuditum pauperum; tum quia, si divites absolutam non haberent obligacionem subveniendi communiter mendicis, possent isti ab omnibus in sua necessitate derelinqui.

Et hic notandum id quod dicit Navarrus¹⁶ cum Cajetano, scilicet, pertinere ad decentem statum conservandum, omnia quae requiruntur, non solum ad filios, et famulos, et hospites sustentandos; sed etiam ad honestas donationes, convivia, et moderatas magnificentias exhibendas. Et sic responderetur rationi primae sententiae. — Additum Navarrus¹⁷ cum eodem Cajetano et Silvestro, ex D. Thoma, quod necessarium ad decentiam status non consistit in individuo; sed habet latitudinem, et eo majorem, quo status est major.

Dicunt autem probabiliter Viva¹⁸, Mazzotta¹⁹, Roncaglia²⁰, Salmant.²¹ cum Lorca, et Tamburini²² cum aliis, non esse obligationem omne superfluum hujusmodi pauperibus elargiri; hoc enim praecutum non obligat singulos in solidum, sed communiter omnes divites, ex quibus, si singuli aliquid largiantur, satis subveniuntur his communibus necessitatibus.

Quaenam
sint neces-
saria statui.

Quota pars
superflui e-
largienda.

bus. — Unde sic scribit Silvius^{a)}: *Tentur dives dare, nec omnibus pauperibus occurrentibus, nec totum superfluum; sed non ita modicum, pro quantitate sua substantiae, ut, si alii divites sic facerent, pauperibus deesset subsidium.* Huic consentit Sanchez¹ cum Ledesma, dicens, quod habens superflua statui non tenetur omnia pauperibus erogare, sed aliquando, et modo morali: ita ut satisficiat sua obligacioni dives qui habet cum pauperum, aliquando illis subveniendo. Unde concludit, illum peccare mortaliter, qui statuit nullam dare eleemosynam in communibus necessitatibus, vel qui in hoc est notabiliter negligens. Idem etiam sentit Laymann², ubi, licet hanc obligationem dicat non esse sub gravi, addit tamen, in malo statu versari divitem, qui omnes mendicos a se inhumaniter repellere. Verum subdit quod confessarius non facile tali diviti absolutionem negare debet: cum de hac obligatione, qualis sit, doctores non consentiant.

Caeterum Viva, Tamburini, Mazzotta et Roncaglia^{b)}, cum communiori, censem, satisfacere probabiliter divites, erogando in pauperes communes quinquagesimam partem suorum reddituum, sive duos aureos ex centum; sed non in eadem proportione, si divitiae multum excedant^{c)}.

^{a)} Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 5, n. 38. - Martin. Ledesma, 2^o 4^{ae}, qu. 15, art. 8, vers. *Tertio dico.* — ^{b)} Lib. 2, tr. 8, cap. 6, n. 5, v. *Quaeres.* - Viva, in prop. 12 Innoc. XI, n. 11. -

Ecclesiastici vero tenentur erogare de redditibus beneficiorum, quidquid superest eorum sustentationi. Sufficit tamen episcopis, dare pauperibus quartam partem; aliis vero beneficiatis simplicibus, quintam vel sextam, ut dicunt Viva^{d)} et Roncaglia^{e)}: modo alia applicent in alios pios usus. — Sed melius, vide dicenda Lib. III, n. 491, qu. 1.

« Unde resolvuntur causas sequentes:

« 1^o. Pauperibus trivialibus, etsi ex nuditate, morbo, etc., videantur ostendere signa extremae necessitatis, raro quis tenetur ex praecepto subvenire, etiam de superfluis: tum quia fere ad movendos spectatores, ista necessitas exageratur; tum quia ab aliis juvandi praesumuntur. — Malderus^{f)}, Wiggers^{g)}, Diana^{h)}.

Trivialibus subvenire raro temerum.

Exspectans meliorem occasionem non peccat.

Negans eleemosynam, non facile damndandus.

32. - ^{a)} Genuinus textus Silvii, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 32, art. 6, quaer. 2, hic est: « 2^o. In communibus pauperum necessitatibus..., quaedam debet ipsis communicare, aliis in alios usus servatis... 4^o. Non tenetur dare omnibus occurrentibus, nisi extremam aut gravem necessitatem patienti... 6^o. Si quis habens superflua, ita omittit eleemosynam, ut nihil omnino det communem necessitatem patientibus, aut ita modicum pro quantitate suae substantiae, ut si alii divites eo modo facerent, pauperibus deesset subsidium, mortali peccat ».

^{b)} Quo melius mens Constantini Roncaglia perspiciat, placet ejus citare verba: « Quoad laicos (ita ille, tr. 6, qu. 3, de Carit., cap. 3, regul. in praxi, n. 2) habentes superflua proprio statui, sunt qui putant ab ipsis satisfieri obligationi de eleemosyna elar-

^{c)} Haec restrictio a solo Tamburino (ex allegatis auctoribus) apponitur.

^{d)} Viva, loc. cit., n. 11; Roncaglia, loc. cit.

haec dicunt de quibuscumque ecclesiasticis, aliis ab episcopis.

^{e)} Malderus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 32, art. 6, dub. 2, quaer. 4, haec revera docet, loquens de superfluis « vitae ».

— Quem quidem appro-

« obligatione; tum quia vix reperitur, qui « causam saltem apparentem non pree- « tendat, si superflua se habere fateatur. « — Laymann ¹.

« 4^o. Etsi dicta de eleemosyna danda in- « telligantur respectu omnium egentium, « etiam peccatorum, infidelium et inimi- « corum; damnandi tamen non sunt ma- « gistratus excludentes a suis civitatibus, « justa de causa, pauperes peregrinos. — « Laymann ², Trullenbach ³.

« 5^o. Religiosis aequae ac aliis paupe- « ribus debentur eleemosynae; quia eo- « rum paupertas et necessitas est vera « et justa, tametsi voluntarie contracta: « cum voluntas et causa fuerit rationabi- « lis, et grata Deo. Lorca, Diana ⁴. — Aliud « est de iis qui sponte sua culpabiliter « sunt pauperes, ut vagabundi. Diana ⁵.

33. — « Resp. VI^o. Eleemosyna tantum « facienda est ex bonis propriis, et quo- « rum quis liberam habet administratio- « nem. — Potest tamen fieri ex alienis, « quando proximus est in extrema vel « quasi-extrema necessitate, et aliunde « succurri non potest: tunc enim omnia « sunt communia ». [Si vero potuisses rem largiri tuam, et dedisti alienam, videtur quod tenearis ad restitutionem; quia non poteras determinare alienam, cum tibi propria suppetebat. Ita Croix ⁶ cum Spo-

Religiosis
debetur e-
leemosyna.

Eleemo-
syna fit ex
bonis pro-
priis.

In extre-
ma neces-
sitate etiam
ex alienis.

Habens
proprium et
dans alie-
num, resti-
tuere debet.

¹ Loc. cit. — ² Loc. cit., n. 3. — ³ Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 10, n. 8. — ⁴ Lorca, in 2^o 2^o, sect. 3, disp. 39, membr. 4, n. 57. — ⁵ Part. 5, tr. 8, resol. 18. — ⁶ Loc. cit., resol. 19. — ⁷ Lib. 3, part. 2, n. 434. — ⁸ 2^o 2^o, qu. 32, art. 7, ad 3. — ⁹ Lib. 4, n. 286. — ¹⁰ Fill., tr. 28, part. 1, n. 86 et seq. - Laym.,

bat Wiggers, in 2^o 2^o, qu. 32, art. 6, n. 32, sed loquens de « necessariis ad statum ».

33. — a) Sporer, tr. 3, cap. 6, n. 72, non citatur a Croix pro hac opinione, quam caeteroquin apud eum reperi renequivi.

b) Vasquez, *Opusc. de Eleemosyna*, cap. 4, n. 2; Azor, part. 2, lib. 12, cap. 10, quaer. 5, dicunt tantum tutores et curatores posse eleemosynas facere, ex bonis quorum administrationem habent; et Coninck, disp. 27, dub. 5,

rer ^{a)}; quia eo casu preeceptum eleemosynae te obstringebat ad subveniendum de tuis]. — « In communi vero necessitate, licet tantum cum consensu domini, tacito vel expresso. Vide S. Thomam ⁷, Reginaldum ⁸, Filiuccium, Laymann, Bonacina ⁹, Lessium ¹⁰.

« Unde resolves:

« 1^o. Non licet dare eleemosynam ex bonis obnoxiiis restitutioni, v. gr. furto ablati; licet tamen ex acquisitis per opus illicitum (sed non cum injustitia), v. gr. ex lucro meretricum. Ratio est, quia haec sunt propria; priora, non. — Bonacina ¹¹.

« 2^o. Pueris, filiis-familias, servis, ancillis, uxoribus non licet dare eleemosynam, nisi tenuem, in qua parentum, do- minorum, et maritorum voluntas praesumitur. — Particulares vero casus, in quibus uxor dare potest, vide suo loco. Vide Bonacina ¹², Diana ¹³, ubi ex Hurtado notat, si pater nullas det eleemosynas, posse pro eo dare filium ». [Circa uxores, vide Lib. III, n. 540].

« 3^o. Tutores et curatores, et qui habent curam bonorum alienorum, possunt facere modicas eleemosynas ex bonis quae administrant: quales nimurum ipsi facere deberent, quorum sunt. — Vasquez ^{b)}, Azor ^{b)}, Coninck ^{b)}, Diana ^{c)} ».

lib. 3, tr. 4, cap. 12, n. 10. — ⁹ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 6, n. 21. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 12, n. 79 et 84. — ¹¹ Loc. cit., n. 22. — ¹² Loc. cit., n. 24; et de Restit. disp. 2, qu. 10. — ¹³ Part. 5, tr. 8, resol. 25. — Petrus Hurtado, de Carit., disp. 159, sect. 6, § 189.

n. 62, addit « moderatas », et « quando id sine notabili pupillorum incommodo fit ».

c) Diana, loc. cit., resol. 35, dicit pariter tutores, etc., posse facere ex illis bonis « moderatas eleemosynas ». Quod autem possint hoc pietatis officium taliter exercere, qualiter ipsi pupilli et minores, si adultae aetatis essent, exercere deberent, opinionem Reginaldi, ut asserit, mere recitat; de qua nullum ipse judicium profert.

Consecuta-
ria pro bo-
nis illegiti-
me acquisi-
tis.

Pro pue-
ris, filiis,
servis, uxo-
ribus.

Pro tuto-
ribus et cu-
ratoribus.

DUBIUM IV.

De Misericordia spirituali, seu preecepto Correptionis fraternae.

34. Ob quale peccatum proximi teneamur ad correptionem. — 35. An ob peccatum leve. — 36. An ob peccatum factum ex ignorantia. — 37. Quid, si correptio omittatur ob timorem. — 38. An in dubio teneamur corripere. — 39. An, quando absit periculum relapsus. Vel si adsit alius idoneus. Vel non sit spes fructus. Vel si exspectetur occasio. — 40. Qui teneantur corriger. — 41. Quinam ordo servandus in correptione. — 42. Resolutio plurium casuum.

Correc-
tio-
frater-
na
praeci-
pitur.

Materia
correc-
tio-
nis.

34. — « Correptio fraterna est admonitione, qua quis proximum conatur revocare a peccato. — De qua certum est, preeceptam esse jure tum naturali, quo membra unius corporis se mutuo juvare tenentur; tum divino positivo (Matth. xviii, 15): *Si... peccaverit in te frater tuus...*, « *corrige eum*. — Becanus ¹, Laymann ², Filiuccius, Bonacina ³.

« Quaeritur autem: quae sit ejus materia, et quos, et quomodo obliget?

« Resp. I^o. Omne mortale peccatum proximi per se est sufficiens materia, ut hoc preeceptum obliget sub mortali ^{a)}. — Ita communiter. Et ratio est, quia cum vitam spiritualem proximi tollat, sufficientem necessitatem correptionis inducit.

« Dux 1^o. *Omne mortale*; quia, etsi etiam veniale sit materia correptionis, non tamen graviter obligans, nec nisi facillime possit ».

35. — Hinc dicit Laymann, peccati venialis correptionem rarius esse preeceptam. — Excipitur, nisi esset praelatus religionis: qui aliquando tenetur sub gravi

¹ De Virtut. theol., cap. 21, n. 26. — ² Lib. 2, tr. 8, cap. 7. — ³ Fill., loc. cit., a n. 114. — ⁴ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 7, n. 1. — ⁵ Laym., lib. 2, tr. 8, cap. 7, n. 3, v. *Caeterum*. — ⁶ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 6, punct. 2, resp. 3. — ⁷ Loc. cit., n. 53.

34. — a) S. Alphonsus, in *Hom. apost.*, tr. 4, n. 20, correctionis materiam ita definit: « Materia correctionis, inquit, est quodlibet peccatum mortale, in quod proximus aut lapsurus est, aut jam incidit, et non adhuc emendatus est ».

36. — a) Bañez, quem Salmant. adducunt ut refert S. Alphonsus, loquitur cum distinctione de privatis: « Omnis homo (ita ille, in 2^o 2^o, qu. 33, art. 2, dub. 3, concl. 2), sciens veritatem cuiuscumque legis, tenetur proximum docere, ignorantem earum rerum quas tenetur scire, dum est in periculo

corrigere leves subditorum culpas, ex quibus incipiat minui vigor disciplinae cum magno religionis detimento. Ita Continuator Tournely ⁴, Laymann ⁵ cum Bussenbaum (infra n. 40). Et vide Lib. IV, n. 13.

36. — Quaeritur hic: an sit obligatio corrigenendi peccata, facta ex ignorantia invincibili?

Respondeatur distinguendo: — Si peccata sint contra *jus naturae*, correptio fieri debet; quia tunc illa sunt intrinsece mala, ut commune est apud Croix ⁶. Et idem dicit Oviedo cum communi, de ignorantia juris divini. — Nisi tamen desperatur fructus, aut timeatur, quod mala ex materialibus fiant formalia; ut communiter dicunt Salmant. ⁷ et Roncaglia ⁸ cum aliis.

Si vero sint contra *jus positivum* tantum, probabile est, privatis non esse obligationem, saltem non sub gravi, corrigenendi; secus autem praelatis, parentibus, confessariis, magistris: quia ipsis specialisti incumbit docere subditos. Ita Salmant. ⁹ cum Bañez ^{a)}, Ledesma ^{a)}; item

concl. 1, v. *Haec conclusio*. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Lib. 2, n. 214. — ⁷ Oviedo, in 1^o 2^o, tr. 5, de *Consc.*, *controv.* 2, n. 29. — ⁸ Tr. 21, cap. 7, n. 53. — ⁹ Tr. 6, qu. 3, cap. 4, quer. 2, resp. 3. — ¹⁰ Loc. cit., n. 53.

Peccata
ex ignoran-
tia juris na-
turae, cor-
rigenda.

Exceptio-
nes.

Contra pos-
itivum, pro-
babili-
ter non corri-
genda a pri-
vatis.

Bonacina¹, Navarrus², Viva³, Palaus⁴. Ratio, tum quia proximus non est in peccato, quo deficiente, non urget praeceptum correctionis; tum quia ille nil agit intrinsece malum. — Sed probabilius et communius Palaus⁴, Coninck⁵, Sanchez⁶, Mazzotta⁶, Continuator Tournely⁷, et Croix⁸ cum Burghaber et aliis, docent omnes teneri ad correptionem; quia illa transgressio, licet materialis et non intrinsece mala, attamen posita lege, adhuc est mala; et ideo per correptionem tenemur eam impedire.